

Z P R A V O D A J

obce Neplachovice



22. hasičský bál na sále hospody U Lípy se opět vydařil

Návštěvníci vyprodaného sálu byli mile překvapeni vkusnou výzdobou, množstvím výher v tombole, kulturním vystoupením a tradičním okrášlením. Děkujeme všem, kteří na tom měli podíl. I hudba hrála pro všechny generace. Děkujeme také za teplo a rozmanité občerstvení obsluze hospody. Příště na další akci nashledanou.

Jiří Čech, starosta SDH

OÚ Neplachovice, Na Návsi 16, 747 74 Neplachovice
úřední hodiny: Po, St 7:00 – 11:30 12:00 – 17:00
tel.: 553 662 221
e-mail: podatelna@neplachovice.cz
<http://www.neplachovice.cz>

02/16

29. 02. 2016

22. schůze rady obce konaná dne konaná dne 1. 2. 2016

Rada obce na svém zasedání schválila – dodatek č. 1 smlouvy o dílo mezi obcí a firmou DOPRAVOPROJEKT Ostrava a. s., pro projekt „Odkanalizování a ČOV Neplachovice“; dodatek č. 9 ke smlouvě č. 24/2009 o závazku veřejné služby ve veřejné linkové osobní dopravě k zajištění ostatní dopravní obslužnosti, uzavřený podle § 19 c zákona č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě mezi obcí a TQM - holding s. r. o. a ODIS s. r. o.; smlouvu o poskytnutí finančního daru na akci „Kup si svou cihlu“ Ing. Karlem Baranem ve výši 20.892,- Kč. Dále rada obce vzala na vědomí přípravu rekonstrukce rozvodného energetického zařízení „Neplachovice, Polní, posílení VNN“; žádost Policie ČR, Krajského ředitelství policie MSK, dopravního inspektorátu o stanovisko ke stavebnímu stavu komunikace v místní části Zadky; stížnost a odpověď ve věci řešení dopravní situace na křižovatce u ČS v Neplachovicích (ul. Hlavní x ul. Opavská); jednání se ZD Hraničář o zkrácení výpovědní lhůty u pozemků souvisejících se zřízením staveb v rámci KPÚ a plánu společných zařízení.

Pozvánka na zasedání zastupitelstva

Vážení občané,

zveme vás na 11. zasedání zastupitelstva obce, které se bude konat v pondělí 14. března od 17.00 hodin ve výdejně stravy základní školy. Hlavním bodem jednání bude schválení rozpočtu na rok 2016. Přesný program bude zveřejněn na úřední desce a webu obce.

Strategický plán – pokračování z minulého čísla - Životní prostředí – ovzduší, voda
Vaše postřehy:

- *Především ve večerních hodinách dochází čím dál častěji k vypouštění žump nebo septiků do obecní kanalizace – neskutečný zápach proniká systémem kanálů až do bytů.*
- *Vypouštění fekálií do Herličky.*
- *Znečištění ovzduší – hrůza na ulici Zámecká a Černý chodník*
- *Kvalita ovzduší v obci je katastrofální, zvláště v době topné sezony. Starousedlíci jsou zvyklí pálit v kotlích vše, včetně plastů. Blíží-li se člověk k obci v odpoledních hodinách, je obec pod pokrývkou neproniknutelného smogu.*

Toto jsou vaše názory a připomínky k oblasti životního prostředí v obci týkající se ovzduší a kanalizací. Pro topiče odpadů mám jeden dobrý nápad. Co si tak požádat o kotlíkovou dotaci? Všude se nabízejí firmy, které zpracují žádosti. Jinak co se týká kontroly černých komínů, tak na to zatím obec nemá žádný legislativní rámec. Můžeme tak jako u všech ostatních neřestí jenom napomínat a psát. Ve věci vypouštění fekálií je to dlouhodobá neřest. Stejně jako čoudící komíny, tak i vypouštění splašků je záležitost konkrétní osoby, která toto činí. Je to v každém člověku, zda bude znepríjemňovat život sousedům, nebo bude vše likvidovat v souladu se zákonem a hlavně v rámci slušného chování. Ti z vás, kteří sledujete náš zpravodaj a dění v obci, víte, že intenzivně připravujeme projekt na odkanalizování obce právě proto, aby nedocházelo k vypouštění fekálií do potoka. Samozřejmě nejméně populární je toto opatření právě u těch občanů, kteří vypouštějí „zdarma“ své splašky. Po výstavbě čistírny budeme muset platit všichni.

Pokračování příště

Dana Schreierová

KNIHOVNA INFORMUJE:

Březen - měsíc čtenářů 2016

Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice v měsíci březnu vyhlašuje čtenářskou amnestii na poplatky spojené s upomínkou. Pokud se v této době dostavíte do knihovny vrátit výpůjčky, budou Vám poplatky spojené s upomínkou prominuty!

Srdečně vás zveme na následující akce:

Sobota 5. března 2016, 14.30 - 17.30 hodin

Velikonoční workshop pro dospělé: malování vajíček technikou madeira

Zdobení vyfouknutých vajec děrovaným vzorem zvýrazněným voskovým malováním. Workshop určený věkové kategorii 15+ povede paní Maruška Hankeová. Pokud máte možnost, přineste si vyfouklá vejce s sebou.

Místo konání: MK P. Křížkovského Holasovice, 1. patro, pamětní síň

Cena workshopu: 50,- Kč

Do kurzu je nutno se **nahlásit předem!!!** Přihlaste se elektronicky na adresu knihovna@obecholasovice.cz, telefonicky na číslo 595 172 539, nebo osobně v půjčovně **do 2. března!!!**

Čtvrtek 24. března 2016, 14.00 - 17.00 hodin

Velikonoční workshop pro děti : výtvarná dílna

Jarní výtvarné hrátky pro děti všech věkových kategorií.

Místo konání: MK P. Křížkovského Holasovice, 1. patro, pamětní síň

Workshop je pro děti zcela zdarma!

Lovci perel 2016

Motto soutěže: **"Lov perel není povinný, ale je prostě úžasný!"**

Ve čtvrtek 21. ledna odstartoval druhý ročník soutěže Lovci perel. Podrobnosti k soutěži najdete na webových stránkách knihovny (www.knihovnaholasovice.info → Soutěže → Lovci perel), heslo pro vstup do sekce **Průběžné pořadí** obdržíte v knihovně.

Přejeme všem lovcům šťastnou ruku při výběru perlorodek!

Za knihovnu: Helena Dehnerová

Redakční rada:

Sylva Dufková, Markéta Tyllová, Mgr. Blažena Wertichová. Vydala obec Neplachovice, Na Návsí 16, 747 74 Neplachovice, tel.: 553 662 221
e-mail: podatelna@neplachovice.cz, web: <http://www.neplachovice.cz>

Příští uzávěrka zpravodaje bude: 24. 3. 2016

Střelecké závody

V polovině února zorganizoval sportovně střelecký klub Neplachovice Krajský přebor Moravskoslezského kraje. Jedná se o závod ve střelbě mládeže vzduchovou puškou na 10 m a střílelo se na 30 ran vleže.

Byl to otevřený závod, to znamená, že se jej mohli zúčastnit i střelci mimo Moravskoslezský kraj. Sjeli se závodníci jak z blízkého, tak i dalekého okolí.

Střeleckou soutěž zahájil její ředitel pan Vladař Miloš, který přivítal střelce, trenéry a doprovod - rodiče mladých střelců. Poté předal slovo hlavnímu rozhodčímu, který provedl seznámení s bezpečností při střelbě a s časovými limity.

Bohužel v letošním roce se neúčastnili místní mladí střelci, a to z důvodu, že neměli kde trénovat. Tělocvična Základní školy v Neplachovicích byla po delší dobu z technických důvodů uzavřena, neboť ve škole probíhala rekonstrukce.

Tento druh sportu učí mládež disciplinovanosti a trpělivosti. Při tréninku a závodech musí dodržovat zásady jako je bezpečná manipulace se zbraní, nerušit střílejícího vedle sebe a dbát pokynů rozhodčího. Výbavou střelců je kabát pro zpevnění polohy, střelecká rukavice, střelecký řemen, diabolky, zbraň a ochrana sluchu proti hluku.

Hlavním rozhodčím sportovní střelby na tomto závodě byl p. Aleš Kurečka z Ostravy.

Na závěr závodu byli vyhodnoceni nejlepší střelci. Na prvních třech místech v každé kategorii obdrželi medaili a diabolky. Ceny věnovalo Moravskoslezské krajské sdružení.

V kategorii dívek do 12 let se umístila na 1. místě Štefánková Anna z SSK PČR Ostrava nástřelem 297 bodů, na druhém Katz Klaudie z SSK Patriot Ostrava nástřelem 292 bodů a na třetím Pecherová Julie z SSK Uničov nástřelem 285 bodů.

V kategorii chlapců do 12 let vybojoval 1. místo Hanke Marek z SSK Ostroj Opava nástřelem 281 bodů, druhé Havran Vojtěch z SSK PČR Ostrava nástřelem 280 bodů a třetí Gerych Jakub z SSK Trnava u Zlína nástřelem 272 bodů

V kategorii dívek do 14 let skončila na prvním místě Slípková Eliška z SSK Ostroj Opava nástřelem 298 bodů, na druhém Beníšková Klára z SSK Ostroj Opava nástřelem 292 bodů, a na třetím Armová Karolína z SSK Přerov nástřelem 289 bodů.

V kategorii chlapců do 14 let se umístil Schropfer František z SSK Přerov nástřelem 287 bodů na prvním místě, Zajíček Ondřej z SSK Uničov nástřelem 272 bodů na druhém a Martinák Ondřej z SSK PČR Ostrava nástřelem 243 bodů místě třetím.

Pro všechny účastníky bylo připraveno občerstvení, které už tradičně zajistili manželé Klusákové. Na hladkém průběhu závodu se podíleli kromě rozhodčích - pánů Kurečky, ing. Dvořáčka a ing. Hudeczka i pánové Jiří Bolík a Pavel Vaněk.

Poděkování patří vedení školy, zejména paní ředitelce za to, že byly připravené důstojné podmínky pro konání tohoto podniku.

Všichni střelci, kteří se zúčastnili tohoto závodu, vzorně reprezentovali svou základní organizaci či klub.

Vladka Schreierová



Hasiči informují:

Uzlovací štafeta

Uzlovací štafeta v tělocvičně základní školy v sobotu 30. ledna byla pořádána jako ročník 2015. Soutěžilo rekordních 117 závodníků z deseti sborů našeho okresu. Vítězem štafet byli mladí hasiči z Jamnice, druhé Holasovice a třetí Brumovice. Naši se umístili na čtvrtém a osmém místě z celkového počtu devatenácti družstev.

V mladší kategorii nás mile překvapil třetím místem Jan Matoušek a desátým Markéta Ambrůzová z 59 soutěžících. Ve starších byl Jan Tyll šestý, David Matoušek sedmý a Monika Matoušková jedenáctá ze 48 soutěžících. V urputném boji dorostenců vyhrál Matěj Hloušek. Závodům přihlížel náměstek starosty Krajského sdružení Mgr. Jan Dumbrovský a starosta IX. okrsku Alois Bartkovský. Poděkování patří všem zúčastněným a jejich příznivcům. Základní škole děkujeme za soutěžní prostory.



Jana Čechová

Byli jsme bruslit

Jedenáct koledníků tříkrálové sbírky se zúčastnilo bruslení na zimním stadionu v Opavě, které pořádala Charita Opava.

Jana Čechová



Kino Holasovice – hrajeme v březnu

2. 3. 2016 18.00 hodin	Celebrity s. r. o. , komedie, ČR mládeži přístupný od 12 let, mluveno česky
9. 3. 2016 18.00 hodin	Poslední lovec čarodějnic , dobrodružní akční, USA mládeži přístupný od 12 let, mluveno česky
16. 3. 2016 18.00 hodin	Ovečka Shaun ve filmu , animovaný, komedie VB, Francie mládeži přístupný, mluveno česky
23. 3. 2016 18.00 hodin	Vykolejená , komedie, USA mládeži přístupný od 15 let, mluveno česky
30. 3. 2016 18.00 hodin	Everest , dobrodružný, drama, USA/VB mládeži přístupný od 12 let, mluveno česky

Z činnosti základní organizace ČZS Neplachovice

Základní organizace ČZS má k 31. 12. 2015 73 členů. V pátek 30. ledna se konal již tradiční zahrádkářský ples. Poděkování patří všem členům, kteří se podíleli na přípravě plesu.

Ve čtvrtek 19. března v 17.00 hodin se uskutečnila v kulturní místnosti základní školy přednáška Agrobio Opava p. Kolářčika na téma postřiky a hnojení zahrad. Přednášky se zúčastnilo 26 osob. V březnu byl proveden ořez hruškové aleje v Loděnici.

V sobotu 2. května se uskutečnil zájezd do Nového Jičína na výstavu klobouků a do Rožnova pod Radhoštěm na výstavu Valašská zahrada.

Letní setkání se konalo 22. srpna a zahradě moštárny. Celkem přišlo 55 členů a rodinných příslušníků.

Od 15. září se provádělo moštování ovoce. Bylo zpracováno celkem 8 600 kg ovoce. Moštování prováděli Jan Wertich z Neplachovic a Petr Salich z Holasovic. Pan Žídek z Loděnice provedl opravu lisu a úpravu drtičky.

Na moštárně v Holasovicích byla provedena výměna dveří, zateplení fasády, natažení plynového topení a vybudování nového záchodu. Vše bylo provedeno obcí Holasovice.

V sobotu 10. října se uskutečnil zájezd na zámek Kunín a na výstavu Floria Kroměříž.

V průběhu roku byly vykonány návštěvy 9 jubilantů a 5 dlouhodobě nemocných.

Jiří Wertich, předseda ČZS

Informace ze základní školy:

Filmový týden

Tak! A zase jeden týden za námi! Tentokrát ten filmový, kdy se žáci V. až IX. třídy alespoň stylem oblékání převtěli do oblíbených filmových postav. V pondělí si to užila hlavně děvčata, která se shodla na tom, že móda z filmu Rebelové měla opravdu něco do sebe. Nejméně námahy dal všem úterní film Slunce, seno a pár facek. Co si budeme povídat, montérky a zástěra se zcela určitě nachází v každé domácnosti. I středa ve znamení Dívky na koštěti se docela povedla. No a se školou ve Springfieldu jste si tu naši mohli splést ve čtvrtek, kdy ji ovládla populární rodinka Simpsonů. Hodnotící komise složená ze členů Žárovky pečlivě hodnotila, bodovala a došla k tomuto závěru. Nejlepší byli šestáci, pomyslné stříbro získali pátáci a třetí příčku obsadili sedmáci. No a odměna? Nečekaně... Návštěva filmového představení. Věříme, že si to všichni užili a ještě v kině užijou!!!

Mgr. Ivana Vaňková

Pátá třída a Ledová Praha

Pátáci i letos využili možnost navštívit během lednového víkendu naše hlavní město. Vše začalo brzkým vstáváním a dlouhou cestou přímým vlakem z Opavy. Po příjezdu jsme se nedočkavě vydali do Klementina, kde nám velmi milá paní průvodkyně objasnila využití historické knihovny a měření rekordních teplot. Po zdolání mnoha schodů jsme se ocitli na vrcholu Astronomické věže, odkud jsme měli Prahu jako na dlani. Nutno podotknout, že ten výhled stál za to. Nakonec jsme získali pochvalu za velmi slušné chování. Odtud jsme se metrem přesunuli do Muzea Policie České republiky. Hned při vstupu do areálu jsme zhlédli historická policejní vozidla. U vchodu nás přivítali policisté a strážníci z dob minulých. Dokonce jsme byli předvedeni na četnickou stanici, kde jsme byli zadrženi jako potulná tlupa z Neplachovic. V další části jsme si mohli zopakovat naše získané vědomosti z dopravní výchovy. I na výletě jsme využili práci ve skupině a byli za svou práci odměněni v podobě logických hlavolamů. Nejvíce jsme se těšili na ukázkou zásahové jednotky, která se konala v místním kinosále. Se zatajeným dechem jsme sledovali zásah při bankovním přepadení nebo prodeji drog. Plní dojmů jsme se metrem a tramvají přesunuli do Mořského světa v Holešovicích. Obdivovali jsme nevšední zbarvení, velikosti, ale i zajímavé tvary ryb. Následovalo krmení ptactva z náplavky Vltavy, procházka přes Karlův most a poslední Muzeum pražských pověstí a strašidel. Strašidelná ulička nás naštěstí moc nevyděsila, takže jsme se mohli všichni vydat do obchodního centra Palladium. Konečně nás čekala odměna v podobě návštěvy Mc'Donaldu nebo pro naše účastníky spíše Marmelády. Poslední kapesné se utratilo v hračkářství a unaveni, ale spokojeni jsme se vydali na nádraží, kde na nás čekalo Pendolino. V Opavě si nás vyzvedli rodiče a my jim nadšeně vyprávěli jeden zážitek za druhým.

Děkuji za společnost paní Rychtové a za skvělou navigaci panu učiteli Hnilicovi. Velké poděkování patří i samotným dětem za skvěle zvládnutý výlet a vzorné chování 😊.

Více na www.zsneplachovice.cz

Mgr. Klára Střížová a pátáci



EVROPSKÁ UNIE
Fond soudržnosti
Operační program Životní prostředí

Ministerstvo životního prostředí

Díky kotlíkové dotaci můžu v naší obci i já lépe dýchat.



Využijte dotaci až 150 000 Kč na pořízení nového kotle nebo tepelného čerpadla a zlepšete životní prostředí v našem kraji ještě dnes.

Dotaci získáte na výměnu kotlů na pevná paliva v rodinných domech. Je poskytována díky Ministerstvu životního prostředí z Operačního programu Životní prostředí. Můžete ji použít na zdroj vytápění a jeho instalaci, novou nebo zrekonstruovanou otopnou soustavu, úpravy spalinových cest, služby specialisty i zpracování dokumentace. Součástí financování jsou i nenáročná opatření ke snížení energetické náročnosti budovy, např. dilčí výměna oken či zateplení střechy.



**Moravskoslezský
kraj**

Řekněte si o dotaci na svém krajském úřadě:
595 622 355 nebo kotliky@msk.cz

www.lokalni-topeniste.cz